

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



N:o 47.

Götheborgske

S p i o n e n.

Måndagen, den 23 November, 1772.

Fortsättning af N:o 46.

Denna Orden skal och vara besynnerligen flitig at biverfva måssor och offentliga devo-tioner i Kyrkan. Skolekan i om vatten måste de samfält stiga up, at vara tilstådes wid en Gudsstjenst, som kallas les Matines, eller morgonbön; fl. 6 om morgonen börjas den ordensreliga måssan. Hwad som är besynnerligt med detta Nunne-kläster af St. Clair, är, at där icke skal finnas någon enda Fransöska eller infödd i Landet, utan alla hitkomma ifrån Irland, England, Holland och flera utrikes orter. Man säger, at många af dem, som nu äro där, ledsna wid den hårda penitencen, önskade kommas i werlden igen, hwilket är en pur omögelighet.

Den bekanta Favoriten i Versailles Madame Pompadours Syster är boende här i Staden, och giff med en Conseiller de Parliament,

Ugg

Martin-

Martinville, men dessa Synstrar Skola på många år icke hafwa sedt hwarandra, icke heller skrifwet hwarandra til.

Den 6 Febr. war Bal-masque för sista gången denna Carnavalen, och slöts jämnväl Sötes bröds högtiden med denna dagen, som kallas mardi gras eller den feta Tisdagen, då man äter kött med alla krafter, efter dagen därpå eller mercredi de cendre, på Swenska Uff. Onsdag, den magra tiden eller fastan begynnar. Denna dagen går folket up uti Kyrkorne och låta korsa sig i pannan af Prästerne med aska; hwarigenom både Quinfolk och Karlar få et lösgeligt utseende; men som det utgör en del af penitenten, äro de måna om at conservera sin aska för hela dagen.

Carnavalen börjar med fete des chandeliers eller Kyndelmåssodagen, och warar, som ofwansformält är, til mardi gras.

Caremen eller Fastan börjar sin period mercredi de cendre, och warar til Samedi de paque i la semaine sainte, eller weckan före Påsk.

De så kallade ténébres, då där är et förskräckeligt buller i alla Kyrkor för at repräsentera naturens häpenhet wid Christi lidande, firas Onsdag, Torsdag, Fredag och Lördag i Påskweckan.

De

De märkvärdigaste och synvärdigaste ting i denna Staden, äro ibland Kyrkor, Notre Dame, som är Cathedralen. Detta är en oförliknelig stolt Götthiss byggnad och prydes le vaisseau med tvåanne höga torn, firade med åtskilliga konstiga arbeten, alt i sten. Hwalswet inom hwil lar på tvåanne rader af höga pelare. Uttraefterst i neswen är et orgwerk, som säges wara et af de bästa i Frankrike. Utom Huswud=choret, som har et oförlikneligen wakert altare, finnas i Kyrkan åtskilliga andra kostbara chorer, och på et ställe är l'Eglise parochiale de St. Erienne.

Til denna Kyrkan hörer en besynnerlig stor flocka, som säges wäga 40,000 pund, och ringes af icke mindre än 24 man.

St. Kanton's Kyrka är den andra i rangen ibland de 32 Kyrkor, som finnas i Rouen. Den är til alla delar lik Notre Dame, utom det at hon är mycket ljusare. Huswud=altaret tyckes äfwen wara något kostbarare. Ibland de andra altaren är et som är oförlikneligen wakert. Där föreställes Angeln Gabriel i bild af en människa med harness, spjut och sköld, hwari desse orden finnas: *Quis, ut Deus?*

Galret, hwarmed choeuren inneslutes, är et kosteligt järn-arbete, och har kostat 40,000 Livres.

pres. Wid Notre Dames Kyrkor är ännu nås
 got at tillägga, det galret utom choret där
 stådes, fordom warer af purt silfwer, hwilket
 Arke-Biskoparne Chamboise skänkte til Kyr-
 kan; men af Angelsmännen borttogs på 1600-
 talet, då de inföllo i Normandiet. I bland
 publica byggnader bör Palais räknas, hwarest
 Parliamentet sitter, med flera Rätter. Byg-
 gnaden har ingen ting remarquabelt, utom det,
 at den är ganska gammal, och bär wärde af
 äldre tiders djetfwa architecture.

Borggården utansföre är widlystig och gar-
 nerad med Bollädor och andra bodar. Mit
 emot Palais't bor le premier President i et
 wackert Hotel.

Bersen förtjenar äfwen at nämnas, som
 på dubbel sätt tjenar til Sammelplats för de
 Handlande. Då wackert roadet är, finnas de
 på en öpen plats wid ffeps-broen, och detta
 ställe, som är en aflång plan och inringad,
 af järngaller prydes mit uti af et ornament
 i sten, hwarest uppå en hög pelare står med
 guldbokstäfwer eller ziffror XII, hwilken tim-
 na de Handlande samlas. Denne pelaren hål-
 les af en gubbe, som utan twiswel skal före-
 ställa tiden. Alt är gjordt af den hyperste
 Sculpturen, som nu finnes i Frankrike,
 Michel

Michel Ange Slodts, de l'Academie de Sculpture à Paris. När rågnigt wäder är, gå Herrar Köpmån tilhopa på la Bourse couverte, ej långt ifrån den förra, där de intaga farstugan, som är ganska rymlig och wacker. Huset tjenar eljest til diverse contoier för Handels-Societeten, eller les Consuls des Marchands. Dessa Herrarne igenkännas igenom sin särskilta klådedrägt, som består i et slag af swarta kappor, gjorda i en egen gout, på det de ej må confunderas med Parlaments-Herrarnes.

I omtalta Beurs, eller i trappan til öfverrummen, finnes i en niche i wäggen nu regerande Franske Konungens statue med inscription inunder i förghlta bokstäfwer. Det är et kosteligt stycke i sculpturen, men Mästaren har icke utsadt sit namn.

I samma hus är et enkelt rum inrymt til Concerter, hwaraf wi bhwistade en, som war rätt wacker, doch i Fransösk gout, som i början icke intager Utlänningar, sedan de annorstådes blifwet wana wid Italienska musiken. Til publica bygnader må äfwen Arche-vechéen eller le Palais du l'Archeveque räknas, som är beläget strax wid

Notre Dame, och recommenderat sig af in-
 tet annat än sin ålder.

(Fortsättning härnäst.)

Stads Nyheter.

Göteborgske Wexel-Coursen.

Den 18 November.

Lond.	74	- - -		- - - - -	D. K:mt.
Amst.	- - - - -	- - - - -		- - - - -	M. K:mt.
Hamb.	- - - - -	- - - - -		- - - - -	M. K:mt.

Inkomne åro Skepparne James Inoraity
 ifrån Stonovan med barlast, Johan Hedens
 quist ifrån Havre de Grace med dito, Johan-
 nes Pettersson ifrån St. Ubes med salt, An-
 ders Norberg ifrån Dundalk med barlast,
 Martin Haas ifrån Amsterdam med dito, Hen-
 ning Daee ifrån St. Ubes med salt, Eric
 Lind ifrån St. Martin med dito, Johan
 Steinordt ifrån Amsterdam med barlast, Do-
 nald Edie ifrån St. Ubes med salt.

Utgångne åro Skepparne Georg Forbergill til
 Newcastle, Alexander Landales och W. Sibald
 til

til Pieth, Lorenz Fries til St. Malo samt James Bridges til Sottland med Järn och bräder, Jb. George Bruce och James Inorarity til Lissabon med Ostindiska waror. Andren Wallace til Westindien, Gunnar Schale, John Bubbers och Axel Siöberg til Corck, And. J. Hagberg och Joh. Lind Magnusson til Irland, samt Daniel Pust til Hamburg med sill.

Kyrko-Tidningar.

I Domkyrko-Församlingen äro ifrån den 13 til den 20 dennes födde 2 Gossar och 3 Flickobarn. Wigde Skräddare-gesällen Peter Beckins samt Jungfrun Catharina Wefver. Döde Stads-Buder Zacharias Dahlgren, 40 år, af lungrot: Strumpwäfvare-Gesällen Johan Larssoro, 30 år, af feber: Liggersthan från Hisingen, Anna Nilsdoter, 59 år af dito: Coopvaerdie-Styrmannen Israel Smedber, 30 år, af tårande sjukdom: Trågårdsmästaren And. Hellberg, 54 år, af dito.

Framkommer til Catechismi-Förhör: Måndagen Spannemålgatans Kote. Tisdagen Dwarnebergsgatans Kote. Onsdagen Masthugget och Haga Noten.

Kundgörelser.

Til den mestbjudande kommer, under offentlig Auction, at afyttras, på Lilla Edets Gästgäwaregård den 18 December: följande intil hwarandra belågne Ruffhålls andelar, belågna uti Elfsborgs Län och Klundre Härad. 1) Tre fjerdedelar uti Skatte Krono Ruffhället Krattorp, med därtill lydande Augments-Räntor, tillräckelig åker och ång, samt tienlig mark til stora upodlingar, tillräckelig Stog, stor kobage som rikelig föder gårdens Boskap samt hästar och får, och åger desutom en stor utmark. Här är nödig bonde-bygnad så lador som manhus. Hemmanens torp som utgöra på egen kost 180 dagsverken. Karl och häst med des hela mondur uti godt stånd. 2) Halftva Ruffhället Delehed med Augments-Räntor, tillräckelig åker och ång, tillräckelig Stog samt kobage för 8 kor, godt samfält mulbere. Åger en stor ock wäcker ny upbygd manbygnad med nytt tegetrak, bestående å ena sidan om förstugan af en stor svinga med bakugn uti, kök och en kamare, å andra sidan en sal med spis, och twänne wakra kamrar med rörfakelugnar uti, samt en kamare uti förstugan, stor och fullkonlig wind öfwer hela bygnaden, samt en kamare i gasien med spis uti. Nya lador med 2 logar och twänne fahus, samt lägenhet til anläggande af et nytt Torp, hwartil mark är til åker upbruten; upbygd rötfri kölna: fiske uti söngrafningen kallad. Bägge desse Ruffhålls delar äro enstakade och med ågorne til hwarandre belågne, komma at af köparen genast tillträdas och nästa währ at belås, större delen af köpesumman för krattorp torde mot laglig Räkta få inneslå, om så skulle åstundas. Närmare underrättelse kan medelst besigtning på stället inhemtas, och åswen genom bref til Liquidations-Comissarien Herr Gustaf Hallberg på lilla Edet.

En här på Strömmen liggande Galeas, dragtig ungefärligen 350 tunnor full, med tillhörande Inventarium, är til salu; närmare underrättelse meddelar Maklaren Herr Thon. Carlsson.